

KURYER LITEWSKI

W Wilnie w Poniedziałek dnia 22 Sierpnia r. s. 1827 Roku.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Sankt-Petersburg dnia 9 sierpnia.

(z Ruskiego Inwalida).

Zeszłego piątku, d. 5, wożone były po cenniejszych ulicach tutejszej stolicy, cztery perskie chorągwie, zdobyte nad Dżewan-Bułakiem, i klucze twierdzy Abbas-Abbadu.

Zeszłej soboty, d. 6, odbywało się założenie Soboru Przemienienia Pańskiego, który dwoma laty wprzódzy zgorzał. NAYJAŚNIEJSZY CESARZ JEGOMOŚĆ i JEGO CESARSKA WYSOKOŚĆ Wielki Xiążę MICHAŁ PAWEŁOWICZ, raczyli bydyż przytomnymi tey uroczystości, i położyć pierwsze kamienie w fundamentach odnowienia tey świątyni.

— W skutku Naywyższego potwierdzenia planu i facyaty budowy, przy domie ekspedycyi wojenno-rachunkowey, na archiwum Kontroli Państwa, d. 6 b. m. dopełnione zostało jej założenie, w takim porządku: Po przybyciu P. Sprawującego obowiązki Kontrolera Państwa, PP. Zarządzających ekspedycjami Kontroli Państwa i Kommissyi tymczasowey, Dyrektora kancelaryi, Urzędników, przy zgromadzeniu różnego stanu ludzi, odprawione zostały na miejscu samey budowy, przez protojereja cerkwi Wniebowstąpienia, *Joannowa*, modły, z poświęceniem wody; po czém fundamenta budowy pokropione były wodą święconą, włożono do przygotowanego kamienia, na pamiątkę tego zdarzenia, tablicę miedzianą, z tym wyróżnionym napisem: „Pierwszy ten kamień budowy Archiwum Kontroli Państwa, położony został roku od Narodzenia Chrystusa 1827, dnia 6 sierpnia, Panowania CESARZA NIKOŁAJA PAWEŁOWICZA roku wtórego, za Sprawującego obowiązki Kontrolera Państwa, Radcy tajnego, Członka Rady Państwa, *Chitrowo*, za Jenerał-kontrolera w wojenno-rachunkowey ekspedycyi *Łagody*, budował architekt *Józef Szartomań*,” tudzież monetę srebrną tegoroczną wszystkich wartości, a nareszcie, w fundamenta tey budowy, złożone zostały kamienie, przez P. Sprawującego obowiązki Kontrolera Państwa, PP. Zarządzających ekspedycjami, Dyrektora Kancelaryi, i innych, przy tey okoliczności znajdujących się urzędników Kontroli. Na zakończenie wszystkiego, wykrzykniono mnogie lata dla NAYJAŚNIEJSZEGO CESARZA JEGOMOŚCIA i całej NAYJAŚNIEJSZEY JEGO Familii.

— Dnia 13 —

(z teyże gazety.)

Naymiłociwiey mianowani są Kawalerami następnych Orderow: d. 8 b. m. ekwipażu gwardyi Kapitanowie-leytenantci: *Nikołaj Kazin, brylantowemi znakami orderu ś. Anny z klasy, i Nikołaj Rimskoj Korsakow, kawalerem tegoż orderu i stopnia.* A d. 9 kawalerem Orderu ś. *Włodzimierza 3go stopnia*, służący w departamencie Azjatyckim Ministeryum spraw zagranicznych, translatorem z Chińskiego i Manzurskiego języka, Radca kollegialny *Lipowcow.*

K I J Ó W.

(z Gazety St. Petersburgskiej.)

Dnia 21 zeszłego czerwca, z Naywyższego rozkazu, przy odniesieniu się P. Ministra Dworu J.

GO CESARSKIEY MOŚCI, Nayprzewielebniejszy *Eugeniusz*, Metropolita Kijowski, miał szczęście otrzymać złoto-lite z CESARSKIMI herbami i gronostajowém obszyciem, nakształt purpury CESARSKIEY, pokrycie na relikwije ś. Prawowiernego Równego z Apostołami Xiążęcia *Włodzimierza*, spoczywające w Kijowsko - Peczerskiej Ławrze. Z okoliczności zbliżającego się nayradośniejszego dnia 25 czerwca, Narodzin JEGO CESARSKIEY MOŚCI, złożone zostało to pokrycie na relikwije śś. w tym dniu, z następnym cerkiewnym obrządkiem: Przed zaczęciem mszy ś. dnia tego, Naywyżey podarowane pokrycie, położono pod pieluchami na przygotowanym stole przed relikwijami śś.; po wejściu do kościoła i obleczeniu się w aparaty, jako też po przeczytaniu godzinek, Nayprzewielebniejszy z Soborem przystąpił do pomienionego stołu, i odstąpiwszy pokrycie, miał krótką mowę do ś. Równego z Apostołami Xiążęcia *Włodzimierza*. Po czém pokropiwszy pokrycie wodą święconą, złożył na relikwijach śś. przy ich ucałowaniu, i rozpoczął modły do ś. Równego z Apostołami Xiążęcia, po skończeniu których odśpiewano mnogie lata dla JEGO CESARSKIEY MOŚCI i całej NAYJAŚNIEJSZEY Familii z biciem we dzwony. Następnie zaczęła się msza ś., a po niey modły dziękczynne za narodzenie JEGO CESARSKIEY MOŚCI, z odśpiewaniem lat mnogich, także przy odgłosie dzwonów. Po czém, licznie zehraný lud, przypuszczony był do ucałowania relikwii śś. W tym dniu, Przenaywielebniejszy Metropolita, znajdował się na obiedzie w refektarzu Ławry, ze wszystkimi bracią, porządkiem stopni: W czasie stołu jeszcze zaintonował pierwszy dyakon i zaśpiewali wszyscy bracia mnogie lata dla JEGO CESARSKIEY MOŚCI i całej NAYJAŚNIEJSZEY Familii.

Mowa, miana przed relikwijami ś. Równego z Apostołami Xiążęcia Włodzimierza, przez Nayprzewielebniejszego Eugeniusza, Metropolite Kijowskiego i Halickiego.

Święty, Prawowierny, Równy z Apostołami, Wielki Xiążę Wszech Rossyy, *Włodzimierz* Swiatostawiczu!

W tym znakomitym i radośnym dla nas dniu narodzin Nayprawowierniejszego Monarchy naszego, Sprawy tey uroczystości, mamy podwójną radość, przynosząc ku śś. relikwijom twoim Monarszy dar JEGO, zakład pobożności JEGO ku świętey twojej pamięci, nappoddaniey święcąc dzień ten przy grobie twoim, przywodzimy na pamięć wszystkie te ofiary wdzięczności, któremi ciebie czcili, jako przodka i głowę swey familii, dostoini następcy twojego tronu, za utwierdzenie, rozprzestrzenienie, wstawienie i oświecenie Rossyi. Naśladując twojej mądrości, męztwa, prawowierności, żarliwości ku wierze, zachowali to, coś ty odziedziczył, bardziej rozprzestrzenili to, coś nabył, wstawili naślednictwo twoje, zaszczerpioną przez siebie po wszystkich częściach Państwa twojego wiarę Chrystusową oni rozkrzewili i zachowali w czystości, prawowierny Kościół, przez ciebie w Rossyi zaprowadzony, opieką swoją ustalili, wezwane przez ciebie pod swoje berło nauki, rozszerzyli. Dokonanie tego wszystkiego jest Ich uczczeniem błogiego początku, przez cie-

bie uczynionego; i dla tego z wdzięcznemi uczuciami oddawali oni część zawsze zwłokom twoim na ziemi, uświetnionym od samego Boga świętością, i na złożenie ci dziękczynień, przyozdabiali je darami swojemi i wspaniałością; lecz nikt jeszcze nie przynosił ci w ofierze purpury, po tobie odziedziczoney, a w nią teraz przyobleka śś. twoje relikwie Najprawowierniejszy Następca twojego tronu, Naypotężniejszy Monarcha nasz NIKOLAJ Iszy, któremu Król Królujących od dnia narodzenia Jego, przeznaczył w posiadłość twoje dziedzictwo. Przyym więc, równy z Apostołami Oświecicielnu Rossyi, tę ofiarę Najprawowierniejszego twojego Potomka z oycowskiem weyrzeniem. Niech odtąd jaśnieją śś. twoje relikwie udziałem purpury, prawowiernie tobie ofiarowanej od Następca twojej purpury. A my prosimy Cię, abyś swoją przyczyną u Tronu Króla Królujących, ubłagał trwałe zdrowie i zbawienie Jego, pomyślność całego Najjaśniejszego Domu Jego, szczęśliwość Jego Państwa, i ustalenie w niem niezachwiane, zaszczipionej przez ciebie wiary i kościoła.

KRÓLESTWO POLSKIE. Warszawa dnia 27 sierpnia.

(z Gazety Warszawskiej.)

W dniu 17 b. m. o godzinie 7 wieczorem po małym deszczu poprzednio, z czarne chmury ze wstecznych stron ku sobie zmierzając, stały się wreszcie przy hukliwych grzmotach nad miastem dziedzicznem *Ujazd* w obwodzie *Rawskim*, i całą siłę swoją na to miejsce wywarły. Deszcz ulewny, grad i pioruny z nuygwałtowniejszą mocą przez pół godziny padały. Aby sobie wystawić okropność tego zjawiska, dosyć powiedzieć, że cały lud strwożony, lubo różnych wyznań, na klęczkach polecał się wyrokowi Opatrzności, pewniejszym będąc zgonu niż ocalenia. Blisko siebie nawet stojący, wrzeszczeć musieli nad sobą, ażeby się słyszeć mogli. Szum ten przerażający, prócz rzęsiстых piorunów i wiatru, spadaniem swoim powiększał naybardziej grad podziwiającej wielkości; był to bowiem raczej lod w różnokształtnych bryłach, naymniejszy i w naymniejszej ilości wielkości orzecha włoskiego, a naywiękzy i w naywiększej ilości, wielkości jaja gęsiego. Prawdziwość tey nadzwyczajności, to może wesprzeć, że były sztuki gradu ważące pół a nawet 3 ćwierci funta. Cała powierzchnia nieszczęśliwego tego miasta z okolicami przez kilkanaście godzin tym lodem okryta była, który po cieniach i dołach do dnia 3go leżał. Ztąd łatwo wnieść można o szkodach popełnionych. Domów 3, wieża starożytnego Kościoła, drzewa wyższe, wszystkie prawie okna, zburzone do szczętu zostały; reszta mieszkań w znaczney ilości tak uszkodzona, że w nich nawet zstawać nie można; w polu i po ogrodach cały plon zniszczony; nadto ludzie w polu będący, śmiertelnie poranieni, bytło pokaleczone, jedna krowa na miejscu ubita, drób i ptastwo wyteplione, a dwa szukając schronienia przy domu jednym *Bociany*, padły ofiarą tey burzy. Otoż obraz spustoszenia smutnego popełnionego przez burzę południowo-wschodnią, ćwierć mili szeroko idącą, a wzdłuż na jedną milę rozpościerającą się.

(z Monitora Warszawskiego.)

Hrabia *Kossakowski*, Szambelan J. C. K. Mości, należący do poselstwa rossyjskiego przy Oycu ś., w tych dniach przejeżdżał przez Warszawę z Rzymu do Petersburga.

— Do dzisiejszego numeru przyłącza się prospekt na pierwsze 3 tomy *Biblioteki Chrześcijańskiej*, wydawanej przez P. Modesta Watta Kossickiego, obeymujące *Katechizm Rzymski*. Prenumerata na te trzy tomy, formatu większey ósemki, na pięknym papierze i czystym drukiem, kosztuje tylko zł. 5. Cena tak nadzwyczajnie mała i znana użyteczność samego dzieła, wróżą dobre jego przyjęcie od bogoboynych czytelników.

— Niedawno, w pewnym miasteczku województwa sandomierskiego, poznali się brat z bratem, po 55-letniem niewidzeniu się z sobą, i ma-

jąc obadwa blisko po lat 70. Od młodości, mieszkali od siebie wprawdzie tylko o mil 24, lecz tak wypadło że nigdy się nie zjechali. Teraz, starszy jechał do Krzeszowic dla poratowania zdrowia, a młodszy udał się na odpust o 7 mil od swego mieszkania. Przypadek zrzędził, że starszy, jadąc pomimo kościoła i słysząc nabożeństwo, wstępuje i siada w ławce, obok tuż w niej siedzącego poważnego staruszka. Obadwa odmawiają modlitwę za duszę Bonifacego oycy i Barbary oiatki. Ta zgodność imion rodziców wznieca w każdym z nich równą uwagę. Starszy ośmiela się zapytać młodszego: kto byli jego rodzice, i ztąd następuje poznanie się wzajemne. Trudno jest opisać jak była rozkoszną ta chwila dla obu szanownych starców!

FRANCYA.

Paryż dnia 12 sierpnia.

(z Gazety Warszawskiej.)

Słychać, iż Ministrowie wojny i spraw wewnętrznych, oraz kilku znakomitych urzędników Dworskich, towarzyszyć będą Królowi Jmci w podróży do *St. Omer*.

Tutejszy *Monitor* umieścił następujący artykuł z *Lizbony* od d. 28 lipca „Dnia 19 b. m. Królowna Rejentka mianowała Pana *Candido* Ministrem spraw zagranicznych; lecz się wymówił od przyjęcia tego urzędu. Nowy Minister wojny, *Hrabia da Ponte*, otrzymał polecenie, aby tymczasowie kierował Ministerjum spraw zagranicznych. Słychać atoli, iż wkrótce złoży oba urzędy. Niespokoyność jest powszechną, i nikt nie wie, jak się to wszystko skończy. Wiadomości z *Wiednia* i *Brezylji*, są sprzeczne, a bezrząd jest szczególnie skutkiem niepewności, w której wszystkie stronnictwa zostają względem przyszłości, jaka nas czeka.”

Gdy Król Jmć zwiedzał niedawno wystawę płodów przemysłu Francuzkiego, i wszedł do sali, gdzie się znajdują instrumenta muzyczne, *Lafont* grał z pewną damą posiadającą wielki talent na fortepianie. Spiewano oraz z przygrywaniem na arfie pieśń: *Où peut-on être mieux qu' au sein de sa famille*, a Monarcha rzekł: *Bardzo dobrze, Mości Panowie, jest to moja pieśń ulubiona*. Widząc Król Jmć narzędzie chirurgiczne do kruszenia kamieni w pęcherzu, powiedział te słowa: *Gdyby tém narzędziem zrobiono operacyę Panu Desaugiers, nie byłibyśmy podobno ubolewali nad zgonem jego*.

Tutejszy *Monitor* umieścił długi artykuł o śmierci Pana *Canning*, i w końcu pisze: „Drugi dowód wysokiey prerogatywy Monarchicznej, który da Król Jmć Angielski, połączy opinię jego ludu z wolą swoją Królewską. Nie może się Francya obawiać wyboru jego: wie ona, iż w obecney chwili wszystkie gabinety widzą wspólną potrzebę utrzymania pokoju, który się zasada na uszanowaniu uznanych praw rządów; na prawym porządku krajów, na wzajemnych swobodach narodów, i nareszcie na powszechney miłości oyczyzny.”

Odebrany tu list z *Marsylii* wyraża: „Według doniesień z *Algieru*, Dey kazał zburzyć wszystkie szaniec Francuzkie w *la Cala*. Okręt *Provence* połączył się z eskadrą Admirala *Rigny*. Kommodor *Collet*, mający sobie polecenie trzymać *Algieru* w zamknięciu, uda się na fregatę *Godziałową*, a eskadra jego składać się ma tylko z korwet i brygów; zdaje się więc, iż uderzenie na dalszy czas odłożono. Dey jest zawsze skłonny do układow byleby nie było mowy o Panu *Deval*. Wypadek między Dejem i Panem *Deval* ma być taki: Dey napisał do Pana *Damas* skarżąc się w interesie z *Bacry*, a nie odbierając prędkiey odpowiedzi, zostawał w obawie czyli list jego doszedł; posłał więc drugi list przez Konsula Sardyńskiego. A gdy i na ten prędkiey odpowiedzi nie odbierał czynił wyrzuty Panu *Deval*, który mu rzekł na to: *Jeśli Ministrowi Króla Francuzkiego podoba się odpowiedzieć, nie napisze prosto do Ciebie, lecz przezemnie odbierzesz odpowiedź*. Zdumiony i rozgniewany Dey czyni ciągle przysposobienia do obrony.”

Gazeta Francyi zaprzecza umieszczony w niektórych Dziennikach wiadomości, jakoby w *Kadyxie* grassowała żółta gorączka, i jakoby z tego powodu wojsko Francuskie zajęło stanowiska za miastem.

List z *Port-au-Prince* pod dniem 27 czerwca, umieszczony w *Memorial Bordelais*, donosi iż dnia 25 czerwca wieczorem uczyniono zamach na życie *Boyera*, Prezydenta Rzeczypospolitey Haytańskiej. Zaraz w nocy uwieziono spiskowych.

ANGLIA.

Londyn dnia 11 sierpnia.

(z Gazety Warszawskiej.)

W krótkich przerwach, kiedy umysł zmarłego Ministra *Canning* nie był osłabiony boleściami i gorączką, oświadczył życzenie, aby przełożono Królowi Jmci ostatnią jego prośbę, o utrzymanie teraźniejszego systematu polityki, tak co do interesów krajowych jako też zagranicznych. Nie zważając na bliski swój zgon, nad tém tylko ubolewał, aby niezaszły odmiany w przedsięwziętych przez niego środkach. Troskliwość ta w ostatnich chwilach życia, dowodzi szlachetney jego ambicyi i miłości oyczyzny. Pan *Canning* żył dość długo dla stawy swojej.

74rodziatowy okręt liniowy Angielski *Warspite*, który powrócił z *Rio Janeiro*, ma udać się do eskadry na morze Śródziemne, wraz z fregatą *Dryade* mającą 42 dział.

— Dnia 12 —

Słychać, iż Margrabiemu *Landsdown* proponowano wakujący urząd pierwszego Ministra, a Panu *Huskisson* urząd Kanclerza skarbowego, zmarły zaś Pan *Canning* piastował razem oba urzędy. Wspomniony Margrabia miał oświadczyć, iż na teraźniejszym swoim urzędzie (Ministra spraw wewnętrznych) lepiej oyczyźnie swojej służyć może. Jesliby Pan *Huskisson* wymówił się także z powodu słabości zdrowia swego, w tym razie Pan *Herries* otrzyma zapewne urząd Kanclerza skarbowego.

Gazeta Morning-Herald twierdzi, iż Lorda *Eldon*, Pana *Peel* i Xięcia *Wellingtona* wypadłoby powołać znowu do Ministerium. Podobnie pisze *Gazeta Morning Post*, a to z powodu, iż najważniejszą, a nawet jedyną okolicznością, na której polega interes całego narodu Angielskiego, jest przewaga protestantyzmu nad Katolicyzmem.

Podczas niesnasek publicznych w ostatnich dniach życia Pana *Canning*, Minister ten zwykł był na łonie rodziny swojej szukać spokoyności i pociechy. Lubit także czytać znany *Romans Ty-siąc Nocy i jedna*, który się mu od dawna szczególnie podobał.

Przywieziono tu na okręcie giraffe, którą Basza Egipski dał w podarunku Monarsze naszemu. Ma być niejaki czas wystawiona na widok publiczności tutejszey, a potem zostanie sprowadzona do *Windsor*.

PORTUGALIA.

Lisbona dnia 30 lipca.

(z Gazety Warszawskiej.)

Uśmierzone zupełnie rozruchy w tutejszey stolicy. Wydane w tej mierze urządzenia nie chybiły swojego skutku. Posłowie zagraniczni otrzymali netę względem wspomnianych wypadków. Przywrócenie porządku winniśmy stałości Królowny Rejentki i odwadze Ministra wojny *Aponte*, który dwa pułki jazdy potrafił zwrócić do powinności. Mimo przywróconey karności w osadzie tutejszey, słychać jednak, iż Rejentka każe sprowadzić do *Caldas* szwadron ułanów angielskich, dla osobistego swego bezpieczeństwa.

TURCYA.

Stambuł dnia 26 lipca.

(z Gazety Warszawskiej.)

Urządzenie i ćwiczenie nowego wojska trwa ciągle. Szalupy wojenne ze zbrojowni odbywają trzy razy na tydzień obróty przed *Beszyktasz*, leżniem mieszkaniem Sułtana. Słychać, iż korpus

Topdszów (artylleryi), dozna także zapełney odmiany; jest już po części ubrany na wzór nowego wojska i odznacza się szczególnie czapkami w kształcie melona, zwanemi Szobara.

Ukończono już wielkie koszary w *Daud-Baszad* i mniejsze dla jazdy na wzgórzu *Dolmabagd-sze*; a trzy inne w *Ramis-Basza*, *Skutari* i *Czen-gelkoi* są bliskie ukończenia. W środku seraju stawiają spiesnie koszary dla Bostandzich, które mają być skończone przed powrotem Sułtana do zimowego pałacu. Znaczne wydatki na te budowy toży skarb krajowy; lecz oraz znajdujący się tu Grecy, Ormianie i żydzi, muszą codzień dostarczać pewną liczbę robotników.

Morowe powietrze w Syryi zrzadza wielkie nieszczęście; w *Alepie* i *Damaszku* umiera codzień po 1,000 ludzi. Miasto *Tokat*, w Azji mniejszey, w prowincyi *Siwaz*, znane z pobliskich obfitych kopalni ziemi, zostało po większey części zniszczone przez trzęsienie ziemi, które także i okolice jego spustoszyło.

Według doniesień z *Smyrny* pod d. 18 lipca, dowódca statków palnych greckich *Kanarys*, chciał przezierać okręty kupieckie austriackie, płynące z *Alexandryi* pod zastoną bryga wojennego *Ussaro* do *Smyrny*, i *Stambułu* i t. d., i przy-muszono dla przeciwnych wiatrów stanąć na kotwicy w *Naussa* przy wyspie *Poros*; zamysł ten atoli zniweczyła stałość dowódcy wspomnionego bryga. Część tych okrętów, przeznaczona do *Smyrny*, już tam szczęśliwie przybyła.

Listy z *Alexandryi* pod dniem 5 lipca donoszą, iż eskadra, która d. 17 czerwca wypłynęła przeciw Lordowi *Cochrane*, wróciła dnia 2 lipca do tego portu. Ściagała eskadrę grecką pod dowództwem wspomnionego Lorda, 75 mil ku stronie północney, i dogoniła; lecz gdy Egipcyanie sposobili się do uderzenia, Grecy umknęli w nocy ku *Samos*: po czem eskadra egipska wróciła do *Alexandryi*. Fregata *Guerriere*, wybudowana w *Marsylii* dla Baszy egipskiego, odznaczona była w tej wyprawie spieszną żegluga; słychać, iż Basza polecił jeszcze wybudować dwa inne okręty wojenne na warsztatach marsylijskich. Dwie korwety egipskie, które d. 22 maja odparty atak Lorda *Cochrane* niedaleko *Klarenza*, przy zachodnim brzegu *Morei*, zawinęły na początku lipca z *Navarinu* do *Alexandryi*. Wreszcie uzbrajanie nowej wyprawy, którą Basza egipski chce wystać w ciągu miesiąca lipca do *Morei*, lub, jak inni twierdzą przeciw *Idryi*, idzie spiesnie, okręty do tej wyprawy przeznaczone, mają wziąć 4,000 wojska, oraz znaczną ilość potrzeb wojennych i żywności.

Od granic tureckich 2 sierpnia.

(z teyże gazety.)

Podług listów ze *Stambułu*, d. 21 lipca pisanych, za których wiarogodność ręczyć nie można, oświadczyć miał *Reis-Effendi* jednemu z dyplomatów europejskich, iż życie Franków (Chrześcian) na przedmieściu *Pera*, a szczególnie wszystkich Anglików, będzie wystawione na niebezpieczeństwo, jeśli działania floty tureckiej ze strony *Mocarstw* doznają jakiey przeszkody.

Tymczasowa Kommissya rządowa grecka oddała się d. 28 czerwca z *Poros* i przeniosta się do *Napoli di Romania*, gdzie (jak donoszą ze *Smyrny*) zaszły mocne rozruchy, z powodu rozkazu naczelnego wodza greckiego *Church*, będącego w *Salamis*, aby trzech Suliotów za nieposłuszeństwo rozstrzelano. Pokazanie się atoli okrętów wojennych angielskich uspokoiło te rozruchy. Suliooci, którzy pod dowództwem swego ziomka *Grivasa* zajęli *Palamides*, rozgniewani wspomnianym rozkazem, mieli poprzysiądz śmierć jenerałowi *Church*.

— Dnia 6 sierpnia. —

Słychać, iż różne eskadry sprzymierzonych *Mocarstw* europejskich mają się zebrać d. 15 września przy *Milo*. Słychać także, iż na morze Śródziemne przybędzie eskadra angielska z 6,000 wojska, dla odmiany osady w *Korfu*. Co dzień

przyjeżdżają do *Stambułu* gońcy, i ztamtąd wyjeżdżają. P. *Hussar* pierwszy Cesarsko-austriacki Dragoman, który niedawno przybył z *Wiednia* do *Stambułu*, miewa codziennie prawie naradę z Ministrami tureckimi.

Jeden z dzienników paryzkich umieścił następujący wyjątek z listu Pana *Eynard* pod dniem 8 sierpnia z *Londynu*: „Przyjaciele Greków uwiadomieni o ostatnich klęskach, lękali się nędzy, jaka cały naród grecki czekała; wypadek bowiem pod *Atenam* nie tylko wiele krwi kosztował, lecz oprócz tego pochłoniął wszystkie prawie zasłki posłane do Grecyi. Szczęściem dobroczynność Chrześcijańska nie ustaje. Liczni dobroczyńcy na stałym lądzie odpowiedzieli wydaney do nich odezwie. Wystawując szczegóły zasłków, które Grecya po ostatniej swej klęsce otrzymała, dziękując oraz dobroczyńcom, którzy się do nich przyłożyli. Dnia 1 czerwca pozostało 9,000 piastrow hiszpańskich w kasie kommissyi ustanowionej w *Napoli*. Miała oraz wexel na 6,000 piastrow, co wyniosło 15,000 piastrow. Od d. 1 czerwca otrzymała powoli wexel do *Korfu* na 7,000, do *Smyrny* na 10,000, od paryzkiego towarzystwa przyjaciół Greków wexlami do *Smyrny* na 24,000, pieniędzmi przez *Marsylię* 7700, na okręcie *Unicorn* 10,000 piastrow. Z *Genewy* posłano d. 14 lipca wexlami do *Smyrny* 3,000, pewny posłał niedawno przez *Korfu* 50,000 franków (9550 piastrow); drugi bezimienny 12,000 wexlami do *Smyrny*, *Korfu* i *Zante*. Wszystko wynosi 98,200 piastrow hiszpańskich czyli blisko 515,000 franków, któremi kommissya od d. 1 czerwca rozrządzić mogła. Od d. 1 czerwca posłano żywności z *Ankony* 6 okrętów z kukurudzą, mąką i inną żywnością; z *Odessy* 1 okręt ze zbożem, z *Londynu* 1 okręt z prochem i węglami; z *Liworny* 1 okręt z prochem, kulami i węglami. Oprócz tego, w końcu lipca posłano z *Marsylii* haubice z biegłym inżynierem, posiadającym także sposób robienia prochu. Pan *Gosse* pisze, iż tymczasowa Kommissya grecka postanowiła obracać dochody z wysp wyłącznie na flotę pod dowództwem Wielkiego Admirała *Cochrane*, i oddać je pod zarządzenie wyznaczonej przez niego kommissyi. Z tych szczegółów okazuje się, iż jeśli Grecya nie zostawała nigdy w naglejszych potrzebach, pomoc też nie była nigdy znaczniejszą. Jest dla nas wielką pociechą, że się zjści przecucie, iż w roku bieżącym krwawa walka weźmie koniec; kilka miesięcy jeszcze, a może tylko jednego potrzeba, a skończą się cierpienia Grecyi. Jeśli okoliczności wstrzymały dobrodzieństwo, możemy się za to spodziewać, iż teraz będzie zupełniem.

A U S T R Y A.

Wiedeń, dnia 13 sierpnia.

(z *Gazety Warszawskiej*).

Cesarz Jmć Austriacki polecił był Hrabie-
mu *Woyna*, sprawującemu interessa w *Sztokholmie*, aby zastąpił miejsce jego przychrzcie Xięcia *Uplandy*; nie mogło to jednak nastąpić, ponieważ ten obrzęd święty już był dokonany przed nadejściem odpowiedzi Cesarza Jmci na Królewskie zaproszenie. Przeto Hrabia odebrał polecenie, aby, w imieniu J. C. Mci, podał dostojnemu dziecięciu zapinkę dyamentową, a kapitanowi *Malmborg*, który przywiózł list Króla, wręczył pierścień takowy.

Cesarz ma wkrótce zamknąć osobiście sejm węgierski. W tym celu kancelarya nadworna węgierska przybyła już do *Prezburga*.

Na 255 posiedzeniu seymu rzeźonego, odczytano między innymi list zmarłej Hrabiny *Anny Brunswick*, w którym ta wielkomyślna patry-

otka uwiadomia seymujących, że pozostałe po zmarłym jej mężu 19 skrzyń ze zbiorem kosztownych minerałów, i innych płodów przyrodzenia i wyrobów sztucznych, przeznaczają darem dla muzeum narodowego. Izby przyjęły to dobrodzieństwo publicznie z najwyższą wdzięcznością. Na témże posiedzeniu połączonych izb, odczytano cztery rezolucye królewskie, wydane w skutku przełożenia seymu, a mianowicie: 1) względem pomnożenia węgierskiej gwardyi przybocznej: Cesarz Jmć przyjął ofiarowane na ten cel przez seym 100,000 ryń. w monecie konwencyynej, i przyrzekł, że rachunki tej gwardyi prowadzone będą w języku węgierskim lub łacińskim i wynurzył nadzieję, że węgierska gwardya szlachecka ciągle usiłować będzie pozostać ozdobą narodu węgierskiego. 2) Względem muzeum narodowego zezwolił Cesarz Jmć, aby nazwiska tych, którzy się przyłożyli do założenia tego instytutu, zapisane były na wieczną pamiątkę. — Dwoma innymi rezolucjami potwierdził Cesarz nadane przez seym szlachectwa rozmaitym osobom.

XIĘSTWO MOŁDAWII I WOŁOSZCZYZNY.

(z *Monitora Warszawskiego*).

List z *Jassy* z d. 3 sierpnia który w téj chwili odbieramy donosi co następuje: „W dniu 1 b. m. ku wieczorowi uciął wiatr burzliwy, i wtedy dopiero, dzięki Najwyższej Opatrzności dalszą część miasta przed wściekłością ognia ochronić można było. Bliższe teraz rozpoznanie skutków okropnej klęski, sprawdziło, niestety, wszystkie szczegóły teyże, o których w liście moim z dnia 1 dniosłem, a ilość pogorzałych domów i spalonych lub zabitych ludzi, jeszcze znacznie się okazała. Co chwila nowych trupów wydobywają z pod gruzów. Strata i szkody poczynione przez obecną klęskę pogorzeli, przewyższają nierównie nieszczęśliwe skutki pogorzeli miasta tegoż w roku 1821. Wówczas większa część mieszkańców nie była w mieście obecną (dla zaburzeń w Xięstwach): domy i sklepy kupieckie próżne prawie stały, a do tego najpiękniejsza i najludniejsza część miasta, która w ten czas ocalała, stała się teraz pastwą płomieni. Wszystkie prawie zapłacone składy towarów, nayznakomitsze pałace i najpiękniejsze kościoły, leżą w gruzach. Jest to okropnie przerażający obraz, widzieć przestrzeń na ćwierć mili rozległą, zawałoną gruzami dymiącemi się jeszcze, a ulice i place zarzucone trupami ludzi nieszczęśliwych, i padłem wszelkiego zwierza domowego, zkad, przy terszniejszych wielkich upałach, powietrze zaraźliwe wyziewy jest napełnione. Okropność tę pomnażała jeszcze banda chciwych łupu włóczędów, którzy już znowu w wielu miejscach ogień wzniecić usiłowali; zaczęła niespokojność ogólna doszła do najwyższego stopnia, i jedynie tylko nadzwyczajnej czynności uorganizowanej od dni trzech straży pieszej, przy czem poddani Austriacy szczególniej się odznaczali, ocalenie pozostałych części miasta winni jesteśmy. Xiążę z rodziną swoją wprowadził się na mieszkanie do domu ocalonego od ognia *Westernika*, *Dymitraki Ghika*.”

ROZMAITE WIADOMOŚCI

(z *Gazety Warszawskiej*).

W jednym z tutejszych teatrów zaprzestano oświecania gazem, a przywrócono lampy. Światło gazem gasło podczas reprezentacji.

Pan *Dupin* podał w jednym z tutejszych dzienników projekt, aby wybito medal na pamiątkę zmarłego Pana *Canning*, i aby dwa z tych medalów były złote, jeden dla Króla Jmci Angielskiego, a drugi dla pozostałej wdowy Ministra.

Pozwolono drukować. Z polecenia JW. Litewskiego Wojennego Gubernatora.
Andrzej Bucharski Rzeczywisty Radca Stanu i Kawaler,

w Drukarni Redakcyi.

Wilno dnia 22 Sierpnia r. 1827 Roku.

1 ИМПЕРАТОРСКАГО Воспитательнаго Дома, оны С. Петербургскаго Опекунскаго Совѣща сямъ объявляешя: что въ ономъ продаешя съ аукціоннаго публичнаго шорга, заложенное и просроченное недвижимое имѣніе Помѣщицы Марьи Никифоровой по иму супружеству Хржановской а нынѣ Лоссовской, и малолѣтнихъ дѣтей ея перваго брака сыновей Ивана, Александра, Аркадія, и дочерей Елеоноры, Анны, Елисаветы и Антонины Игнатьевыхъ Хржановскихъ, состоящее Вишебской Губерніи Невельскаго повѣща селца Турчина въ деревняхъ: Колоницахъ 20, Головенцѣ 11, равно Старинѣ 17, Круковѣ 12, Ярмошинѣ 20, Завздорѣ 12, Заграднѣ 15, Темеркинѣ 18, Железнѣ 22; селца Кубка въ деревняхъ: Боярской 22, Вегуновѣ 37, Пыгахъ 24, Бугавѣ 15, Выставкѣ 8, Нишиковѣ за исключеніемъ 4-17, Демешковѣ 22; селца Григорова въ деревняхъ: Синичинѣ 6, Рязковѣ 25, Сидоркахъ 14; селца Кланова или Никифорова въ деревнѣ Клановѣ 21, Десятки Броцкаго въ деревняхъ: Крестяхъ 37, Жулевѣ 23, Шкелевѣ 28, и Замужье 11, а всего 457 ревизскихъ мужеска пола душъ, писанныхъ по ревизіи 1816 года, съ рожденными послѣ ревизіи, со всею принадлежашею къ нимъ землею и всякимъ на оной спроеніемъ; для чего назначены сроки шоргамъ сего года въ декабрѣ мѣсцѣ первый 8, вторый 15, и шрешій 15 числъ. Желашія купити имѣніе сіе, могутъ являшя въ Опекунскій Совѣщъ показанныхъ числъ въ присудешвенное время, и видѣти въ ономъ продаваемому имѣнію описъ, условіе и форму купчей крѣпости.

Экспедишоръ Осмоловски.

1 Od Rady Opiekunczej St Petersburgskiej Cesarzskiego Domu wychowania ninieyszem ogłasza się: iż w niej przedaje się przez aukcyą z publicznego targu oddany na ewikcyą i przeterminowany nieruchomy majątek obywatelki Marii Nikiforowej, w pierwszém małżeństwie Chrzanowskiej, a teraz Lossowskiej i małoletnich iey dzieci pierwszego małżeństwa synow Jana, Alexandra, Arkadiusza, i córce: Eleonory, Anny, Elżbiety i Antoniny Innatiewych Chrzanowskich, położony w Witebskiej gubernii Nowelskim powiecie, w majątności Turczyna we wsiach Kolońnicach 20, Hołowienca 11, równie Staroie 17, Krukowie 12, Jatmoszynie 20, Zawzornie 12, Zahradnie 15, Teterkinie 18, Zeleznie 22; w majątności Kubka we wsiach: Bояrskiej 22, Biehnowie 37, Pyhach 24, Buhajewie 15, Wystawce 8, Piszczukowie po wyłączeniu 4ch 17, Demeszko-wie 22; w majątności Hryhorowie we wsiach: Sini-czynie 6, Riazkowie 25, Sidorkach 14; majątności Kłapowa albo Nikiforowa, we wsi Kłapowce 21; Diesiątki Brockiego we wsiach: Krestach 37, Żulewie 23, Szkielewie 28, Zamuzje 11; w ogóle 457 rewizyjnych męzkiey płci dusz, zapisanych do rewizyi 1816 roku, z urodzonymi po rewizyi, ze wszelką należącą do nich ziemią i wszelkiem na niey zabudowaniem; do czego naznaczają się terminy do targow teraznieyszego w miesiącu decembrze: 1szy 8, 2gi 15, a 3ci 15; Życzący kupić takowy majątek zechcą przybyć do Rady Opiekunczej w oznaczonych dniach w czasie posiedzeń, i widzieć w niej przedającego się majątku inwentarz, warunki i formę przedajnego prawa.

Expedytor Osmołowski.

1 ИМПЕРАТОРСКАГО Воспитательнаго дома, оны С. Петербургскаго Опекунскаго Совѣща сямъ объявляешя: что въ ономъ продаешя съ аукціоннаго публичнаго шорга, заложенное и просроченное недвижимое имѣніе Коллежскаго Регестратора Якова Данилова Дыммана, состоящее Вишебской Губерніи Суражскаго Повѣща при фольваркѣ Турцѣ въ деревняхъ: Бан-

никахъ 42, Долганахъ за исключеніемъ 1-29, Агривокѣ 38 и шого 109 ревизскихъ мужеска пола душъ, писанныхъ по ревизіи 1816 года, съ рожденными послѣ ревизіи, со всею принадлежашею къ нимъ землею и всякимъ на оной спроеніемъ; для чего назначены сроки шоргамъ сего года въ декабрѣ мѣсцѣ первый 8, вторый 15, и шрешій 15 числъ. Желашія купити имѣніе сіе, могутъ являшя въ Опекунскій Совѣщъ показанныхъ числъ въ присудешвенное время, и видѣти въ ономъ продаваемому имѣнію описъ, условіе и форму купчей крѣпости.

Экспедишоръ Осмоловски.

1 Od Rady Opiekunczej St Petersburgskiej Cesarzskiego Domu wychowania ninieyszem ogłasza się: iż w niej przedaje się przez aukcyą z publicznego targu oddany na ewikcyą i przeterminowany nieruchomy majątek obywatela Kollegialnego Registratora Jakuba Daniłowa Dymmana, położony w Witebskiej gubernii, Surazskiego powiatu, przy folwarku Turca we wsiach: Bannikach 42, Dolhanach po wyłączeniu 1ey 29, Ahryzowce 38, w ogóle 109 rewizyjnych męzkiey płci dusz, zapisanych do rewizyi 1816 roku, z urodzonymi po rewizyi, ze wszelką należącą do nich ziemią, i wszelkiem na niey zabudowaniem; do czego naznaczono terminy do targow teraznieyszego roku w miesiącu decembrze: 1szy 8, 2gi 15, a 3ci 15; Życzący kupić takowy majątek zechcą przybyć do Rady Opiekunczej w oznaczonych dniach w czasie posiedzeń, i widzieć w niej przedającego się majątku inwentarz, warunki i formę przedajnego prawa.

Expedytor Osmołowski.

1 ИМПЕРАТОРСКАГО Воспитательнаго Дома оны С. Петербургскаго Опекунскаго Совѣща сямъ объявляешя: что въ ономъ продаешя съ аукціоннаго публичнаго шорга заложенное и просроченное недвижимое имѣніе Поручицы Анны Акинфиевой Саковниной, состоящее Вишебской Губерніи въ Велижскомъ Повѣщѣ въ деревняхъ: Ланевинѣ 51, Ямицахъ 54, Асиновкѣ 5, Красныхъ Верепьяхъ 27; Афоньковѣ 17, и шого 134 ревизскихъ мужеска пола душъ, писанныхъ по ревизіи 1816 года, съ рожденными послѣ ревизіи, со всею принадлежашею къ нимъ землею и всякимъ на оной спроеніемъ; для чего назначены сроки шоргамъ сего года въ декабрѣ мѣсцѣ первый 8, вторый 15, и шрешій 15 числъ. Желашія купити имѣніе сіе, могутъ являшя въ Опекунскій Совѣщъ показанныхъ числъ въ присудешвенное время и видѣти въ ономъ продаваемому имѣнію описъ, условіе и форму купчей крѣпости.

Экспедишоръ Осмоловски.

1 Od Rady Opiekunczej St Petersburgskiej Cesarzskiego Domu wychowania ninieyszem ogłasza się: iż w niej przedaje się przez aukcyą z publicznego targu oddany na ewikcyą i przeterminowany nieruchomy majątek Porucznikowej Anny Akinfiewey Skowniney, położony w Witebskiej gubernii, w Wielikim powiecie, we wsiach: Laniewicy 51, Jamiszczach 34, Asinowce 5, Krasnych Weretjach 27, Afonkowie 17, w ogóle 134 rewizyjnych męzkiey płci dusz, zapisanych do rewizyi 1816 roku z urodzonymi po rewizyi, ze wszelką należącą do nich ziemią, i wszelkiem na niey zabudowaniem; do czego naznaczono terminy do targow teraznieyszego roku w miesiącu decembrze: 1szy 8, 2gi 15 a 3ci, 15; Życzący kupić takowy majątek, zechcą przybyć do Rady Opiekunczej w oznaczonych dniach w czasie posiedzeń i widzieć w niej przedającego się majątku inwentarz, warunki i formę przedajnego prawa.

Expedytor Osmołowski.

1 ИМПЕРАТОРСКАГО Воспитательнаго Дома, оиъ Санктпетербургскаго Опекунскаго Совѣта симъ объявляется: что въ ономъ продается съ Аукціоннаго Публичнаго шорга заложенное и просроченное недвижимое имѣніе Маіорши Александри Уракиной, Подполковницы Анны Вейсовой и Прапорщика Лазаря Медера, состоящее Вишебской Губерніи Суражскаго Повѣта въ деревняхъ: Закановъ 43, Крошовъ 83, Медвѣдевъ 80, Сидорахъ 44, Климовъ 27, Натшккъ 23, Юрзовкъ 21, Сишинъ 18, Скеперахъ 20, Коверзахъ изъ 121-85, Ковалевой 32, Будницъ 38, Ярмаковъ 37, Подлянахъ 28, Ковалихъ 6, и Сигинскихъ Нивахъ 65, и того 650 мужеска пола душъ писаныхъ по ревизіи 1816 года, съ рожденными послѣ ревизіи, со всею принадлежащею къ нимъ землею и всякимъ на оной спроеніемъ; для чего назначены сроки шоргамъ сего года въ октябрѣ мѣцѣ первой 20, вторый 25 и третій 27 числъ. Желаютіе купить имѣніе сіе, могутъ являться въ Опекунскій Совѣтъ показанныхъ числъ въ присудшвенное время, и видѣть въ ономъ продаваемому имѣнію опись, условіе и форму купчей крѣпости.

Экспедиторъ Осмоловски.

1 Od Rady Opiekunczej S. Petersburgskiej Cesarzskiego domu wychowania ninieyszém ogłasza się, iż w niej przedaje się przez aukcyą z publicznego targu oddany na ewikcyą i przeterminowany nieruchomy majątek Majorowej Alexandry Urakiney, Podróżnikowej Anny Weysowej i Praporczyka Łazarza Medera, położony w Witebskiej gubernii, w Surazskim powiecie we wsiach: Zakonowie 43, Krotowie 83, Miedwiediewie 80, Sidorach 44, Klimowie 27, Natiszkach 23, Jurzowce 21, Sitinie 18, Skeperach 20, Kowczach z 121 — 85, Kowalewey 32, Budnicy 38, Jarmakowie 37, Podlanach 28, Kowalichach 6, i Sityńskich Niwach 65, w ogóle 650 rewizyjnych męzkiey płci dusz, zapisanych do rewizyi 1816 roku, z uradzonemi po rewizyi, ze wszelką należącą do nich ziemią, i wszelkiem na niey zabudowaniem; dla czego naznaczono terminy do targow, teraznieyszego roku w miesiácu oktobrze: 1szy 20 2gi 25, a 3ci 27; życzący kupić takowy majątek zechcą przybyć do Rady Opiekunczej w oznaczonych dniach w czasie posiedzeń, i widzieć w niej przedającego się majątku inwentarz, warunki i formę przedażnego prawa.

Expedytor Osmołowski.

1 ИМПЕРАТОРСКАГО Воспитательнаго дома, оиъ Санктпетербургскаго Опекунскаго Совѣта симъ объявляется, что въ ономъ продается съ Аукціоннаго публичнаго шорга, заложенное и просроченное недвижимое имѣніе Покойнаго Шпабс-Капитана Якова Степановича Дымчевича, состоящее Могилевской Губерніи Чаусовскаго Повѣта въ селѣ Кишицѣ 205, въ деревняхъ: Носоревъ 21 и Торговкъ переселенныхъ въ село Кишицъ 30, и того 256 ревизскихъ мужеска пола душъ, писаныхъ по польдней въ Белорусіи ревизіи 1816 года, съ рожденными послѣ ревизіи, со всею принадлежащею къ сему имѣнію землею и всякимъ на оной спроеніемъ; для чего назначены сроки шоргамъ сего года въ октябрѣ мѣцѣ первой 20, вторый 25 и третій 27 числъ. Желаютіе купить имѣніе сіе, могутъ являться въ Опекунскій Совѣтъ показанныхъ числъ въ присудшвенное время, и видѣть въ ономъ продаваемому имѣнію опись, условіе и форму купчей крѣпости.

Экспедиторъ Осмоловски.

1 Od Rady Opiekunczej S. Petersburgskiej Cesarzskiego domu wychowania ninieyszém ogłasza się, iż w niej przedaje się przez aukcyą z publicznego targu oddany na ewikcyą i przeterminowany nieruchomy majątek zmarłego Sztabs-Kapitana Jakuba Stefanowicza Dymczewicza, położony w Mohilewskiej gubernii, w Czausowskim powiecie we wsi Kiszczycach 205, we wsiach: Nosorewie 21, i Tor-

howce przeniesionych do wsi Kiszczyce 30, w ogóle 256 rewizyjnych płci męzkiey dusz, zapisanych podług ostatniej na Białey Rusi rewizyi 1816 roku, z urodzonemi po rewizyi, ze wszelką należącą do nich ziemią, i wszelkiem na niey zabudowaniem; dla czego naznaczono terminy do targow teraznieyszego roku w miesiácu oktobrze: 1szy 20, 2gi 25, a 3ci 27; życzący kupić takowy majątek zechcą przybyć do Rady Opiekunczej w pomienionych dniach w czasie posiedzeń, i widzieć w niej przedającego się majątku inwentarz, warunki i formę przedażnego prawa.

Expedytor Osmołowski.

3 ИМПЕРАТОРСКАГО Воспитательнаго Дома, оиъ С. Петербургскаго Опекунскаго Совѣта симъ объявляется: что въ ономъ продается съ аукціоннаго публичнаго шорга, заложенное и просроченное недвижимое имѣніе Надворнаго Совѣтника Викентія Антоновича Лапы, состоящее Могилевской Губерніи Климовецкаго повѣта въ селѣ Тросинѣ 48 и въ деревнѣ Марковки 23, и того 71 ревизскихъ мужеска пола душъ, писаныхъ по ревизіи 1816 года, съ рожденными послѣ ревизіи, со всею принадлежащею къ нимъ землею, и всякимъ на оной спроеніемъ; для чего назначены сроки шоргамъ сего года въ декабрѣ мѣсяцѣ: первый 8, вторый 13, и третій 15 числъ. Желаютіе купить имѣніе сіе, могутъ являться въ Опекунскій Совѣтъ показанныхъ числъ въ присудшвенное время, и видѣть въ ономъ продаваемому имѣнію опись, условіе и форму купчей крѣпости.

Экспедиторъ Осмоловски.

3 Od Rady Opiekunczej St Petersburgskiej Cesarzskiego Domu wychowania ninieyszém ogłasza się: iż w niej przedaje się przez aukcyą z publicznego targu, oddany na ewikcyą i przeterminowany nieruchomy majątek Rady Dworu Wincentego Antonowicza Łappy, położony w Mohilewskiej Gubernii w Klimowieckim powiecie we wsi Trostinie 48 i w wiosce Markowki 23, w ogóle 71 rewizyjnych dusz płci męzkiey, zapisanych do rewizyi 1816 roku, z urodzonemi po rewizyi, ze wszelką należącą do nich ziemią i wszelkiem na niey zabudowaniem; dla czego naznaczono terminy do targow teraznieyszego roku w miesiácu decemlrze: 1szy 8, 2gi 13, a 3ci 15, życzący kupić takowy majątek, zechcą przybyć do Rady Opiekunczej w oznaczonych dniach w czasie posiedzeń, i widzieć w niej przedającego się majątku inwentarz, warunki i formę przedażnego prawa.

Expedytor Osmołowski.

1 Бобруйскій Спроишельный Комитетъ назначая произвѣсти шорги для поспавки къ крѣпостнымъ работамъ на 1828 годъ, на кирпичныя и извеспковыя около крѣпости заводы, дровъ съ вырубкою изъ дачъ Казенныхъ или собшвенныхъ и именно: къ заводу по Парицкой береговой дорогѣ, въ Кривой Крюкъ и въ Киселѣвской извѣспковой, всего 8000 кубическихъ сажень, приглашаетъ желаютіихъ поспавишь оныя въ шѣченіи будущаго зимняго времени, дабы явились къ шоргамъ въ сей Комитетъ съ узаконенными залогамы, къ первому 16, второму 19, третъему 20 числъ, септября мѣсяца сего 1827 года, причемъ объявлены будишь въ Комитетѣ и кондиціи на оную поспавку, вмеслѣ съ симъ заверяетъ Ко-

мипенъ, что подрядчики не только не-
вспрѣшюнь зашрудненія въ полученіи
но посшавкѣ дѣнегъ, но и въ задапокъ
свое временно получили могутъ оныхъ
подъ особой залогъ до половины по-
дрядной суммы. Крѣпоспъ Бобруйскъ,
августа 10 дня 1827 года.

Членъ Комитета по Экономической
части Осипъ Бернадзкій.

За Секретаря Уншеръ - Цейгвар-
шеръ 10 класса Пичугинъ.

1 Комитетъ Бадowniczy Бобруйскіи постано-
wiając odbyć targi na dostawę do robot około for-
tecy na rok 1828 do cegielni i wapienni drow
z wyrąbką z lasow skarbowych albo własnych a
mianowicie: do cegielni nad Parycką nadbrzeżną
drogą do Krzywego Krinka i do Kisielewskiej
wapienni w ogóle 8000 kubicznych sążni; wzywa ży-
czących dostawić w ciągu następney zimowey
drogi, aby się jawili dla targow do tego Komite-
tu z prawneми кауцями на terminy: 1szy 16, 2gi
19, 3ci 20 września terażnieyszego 1827 r.: przy-
czém objawione będą w Komitecie i warunki na
tę dostawę; razem też zaręcza Komitet, iż dosta-
wujący nietylko niedoznają trudności w odebraniu
pieniędzy podług dostawy, lecz mogą wziąć i za-
datek za osobną Кауцямъ, w stosunku połowy по-
дрядней суммы. Forteca Бобруйск. Дня 10 sierp-
nia 1827 roku.

Członek Komitetu wydziału Ekonomicznego
Józef Bernadzki.

Za Sekretarza Unter Ceyhwärter 10 Klassy
Piczuhin.

2 Od Izby Skarbowey Mińskiej ninieyszém
ogłasza się, na mocy Ukazu JEHO CESARSKIEY
MOSCI z Rządzącego Senatu pod d. 24 czer-
wca terażnieyszego roku za N. 59,053, iż w niey
odbywać się będą targi na oddanie w 12stolet-
nią, od d. 12 kwietnia następującego 1828 ro-
ku, arendę, w Mińskiej gubernii, w Бобруйским
powiecie w Бобруйскей beneficji majątku Pa-
niuszkiewiczze ze wsiami: Dubrowną i Syczko-
wém, i wioskami: Krasném i Syczkowém, w
których znajduje się 218 włościańskich domow
i 652 rewizyynnych pięć męzkiey dusz. dochodu
w przeszłych latach opłacało się z tego mająt-
ku ze wszystkich artykułów 2512 rubli 42 kop.
srebr.; zatem życzący należec do targow i wziąć
takowy majątek w arendę, zechcą przybywać
dla targow do tey Izby z dostatecznymi, w pro-
porcyi dwurocznego dochodu, кауцями, на
terminy następującego 1828 roku w miesiącu
marchu, 2, 4, 6, a na przetarg dnia 7; warunki
zaś każdy za przybyciem na targi, zapotrzebo-
wać i widzieć może w lzbie. Дня 13 sierpnia
1827 roku.

Sowiетnik Władzimirz Weredkowicz.

Sekretarz Hołyniewicz.

Pomocnik Stołu Hachowicz.

2 Sąd Podkomorsko Exdywizorski na po-
dział majątku Rymowicz w Pcie Oszmiańskim
położonego, między familią WW. Osmolskich i
wierzycieli, dekretem Remissyynym Sądu Ziem-
skiego Pttu Oszmiańskiego dnia 30 meca 8bra
1825 roku nastatym determinowany; po wyex-
pediowania naznaczonych pomienionym dekre-
tem Aktow Inkwizycyi, Kalkulacyi i Werifika-
cyi ze wszystkiemi stronami i po wniesieniu przez
niektóre strony Pretensyow do massy pod kon-

kurs oddaney ścielących się, ku sądowemu
rozbirowi sprawę oczewiście dnia 29 meca au-
gusta terażnieyszego roku wziąć do namowy
postanowił; oczém aby strony interessowane
uwiadomionemi były i do rozprawy pod utratą
rzeczy przystępowały, ninieyszą w Kuryerze Li-
tewskim zamieszcza awizacyą. Dat. r. 1827
meca augusta 11 dnia.

Tadeusz Wierzbowicz b. Podkom. Oszm.
Kawaler.

Raymund Chodźko Z. P. Kawaler.

Wincenty Narwid Raczkiewicz PisarzZiem.
Exdywizor.

Regent Ignacy Powoła Oganowski.

3 Kommissya Sądowa Na y wy z s z y m
MONARSZYM Ukazem dla dzieł i długow JW.
Hrabiny Rzewuskiey odrębnie ustanowiona,
wielolicznie wzywała wierzycieli tak przez po-
średnictwo Rządow jako i przez Gazety, aby do
Likwidacyi długow przystępowali, a więcej niż
trzykrotnie zadeklarowała, że nie zważając na
zaoczność, sprawy rozsądzać będą. Niebyłość
dawniey kompletu mogła nie jako wierzycieli
usprawiedliwiać względem nierobienia wpisow,
choć nigdy słusnie: bo do ich podania nie-
byłość kompletu nie przeszkadzała, owszem sa-
mo onych do rejestru zamieszczenie byłoby do-
wodem, że strony wyrokow sądowych oczeku-
ją. Lecz od momentu przybycia do Konstanty-
nowa Guberskiego Wołyńskiego Marszałka, to
jest od 13 grudnia 1826 roku (oczym Publicz-
ność zawiadomiona) komplet trwa nieprzerwa-
nie, dotąd jednak ledwie 84 wpisy zrobiono, a
i na te nieraz czekać potrzeba było. Dziś gdy
Sąd Kommissyi to ogłasza, nie ma ani jednego
wpisu, a między osądzonemi już jest takich kil-
kanaście, które niezważając na zaoczność zde-
cydowanemi zostały; ató dla przeświadczenia, że
Sąd z swey strony wszystkich używa środków,
aby poruczone sobie dzieło jak najprędzey
mógł ukończyć, i pożądaną każdemu przybliżyć
satisfakcyą. Lecz niepodawanie wpisow po-
stęp Likwidacyi w ten czas wstrzymuje, kiedy
Sąd wszelkiey do jey ukończenia przykłada u-
silności; aby więc i temu zapobiedz znajduje
potrzebę zobowiązać tak samych wierzycieli i
pretensorow jako i ich umocowanvch, aby bez
żadnych przewłok i odkładow wpisy podawa-
li, i te naydaley do pierwszego nowembra roku
biegącego do rejestru Sądowego wniesli, ztym
zastrzeżeniem, że jeśli po przeysciu pomienio-
nego terminu Aktorатов do Sądzenia mieć nie
będzie, tedy samo stron nieprzychodzenie po-
czyta za dowód, że się likwidować niechcą i
pretensyi swych odstępują, atym samym czekać
już niebędzie i przystąpić do zadeklarowania u-
padku zmuszonym zostanie, obok czego i otm
zawiadamia, że ninieysze postanowienie działań
Kommissyi bynajmniej nie wstrzymuje, i ta w peł-
nym Komplecie bez przerwy zostając, wszystko
co tylko przyniesionym będzie ułatwiać nie za-
niedba, a rygor upadku w swoim czasie rozcią-
gnąć się mający, dla tego szczególnie ogłasza,
aby wczesnie każdy o tym zawiadomiony sku-
tkow onego dla własnego pożytku mógł uni-
knąć, lub wypłynioną ztąd niedogodność sobie
samemu przypisać. Zeby zaś nikt zgoła niewia-
domością w tey mierze wymawiać się niemógł
postanowiła odnieść się do Rządow Guberskich

Guberniów Wołyńskiej, Kijowskiej i Podolskiej, oraz do Hradonaczelnika Odesskiego, aby to, komu należy opublikować rozkazał, do Redakcyi zaś Kuryera Litewskiego aby w gazetach potrzykroć umieścić polecifa. Oczym i JEGO IMPERATORSKIEY WYSOKOSCI CESARZEWICZOWI odrapportować, a stronom obecnym, ich umocowanym i Adwokatom w Sądzie swym stawającym, zwykłym porządkiem objawić. Działo się w Starym Konstantynowie na sessyi Sądowej dnia 30 lipca 1827 roku.

Wołyński Guberski Marszałek i Kawaler Michał Graf Czacki.

Członek Kommissyi i Kawaler Mikołaj Popowski.

Członek Kommissyi Adam Siedliski.

Członek Kommissyi Piotr Szyrma.

Członek Kommissyi Michał Jaworowski.

Zastępca Członka Kommissyi Ignacy Kotkowski.

Zastępca Członka Kommissyi Jan Niepokoyczycki.

Mieysce Sekretarza zastępujący Expedytor Floryan Tatarowski.

2 Od Magistratury Powszechney Opieki Gubernii Litt. Wileńskiej zawiadamia się, iż zostające w wiedzy jey domy w mieście Wilnie, jeden Tytularnego Sowietnika Doroszki na ulicy Dominikańskiej, a drugi JW. Senatorsa Hrabiego Ogińskiego z officynami na ulicy Rudnickiej sytuowane, wypuszczają się w jednoczną arędowną possessyą z dnia 29 przyszłego meca 7bra; azatem życzący zaarendować takowe domy, zechcą jawić się do Magistratury Powszechney Opieki na terminach dla wzięcia pierwszego 26, 27, i trzeci ostateczny 31 dnia meca sierpnia, i drugiego 31 sierpnia, 1, i trzeci ostateczny 3 następnego meca września naznaczone, z prawami ku temu ewikcyami.

Непрѣменный Членъ Приказа Пётръ Клейстъ.
Секретарь И. Солиманн.

Naczelnik Stołu Guberski Sekretarz Andrzejewski.

2 Sąd Taxatorsko Exdywizorski w majątności Żyliwju w Powiecie Czansowskim Gubernii Mohilowskiej sytuowanej, do Dziedzictwa zeszłego Starosty Mereckiego Józefowicza należney, skutkiem Ukazu Rządzącego Senatu 3go Departamentu 7 stycznia 1827 roku ude-terminowany, a następnie za Ukazem Sądu Głównego Mohilowskiego 2go Departamentu w roku tymże 1827 apryla 18 dnia nastającym, w dniu 21 miesiąca julii do majątności Żyliwja w komplecie przybywszy, administracyą majątności Żyliwja z jey attynencyami ustalił, Akta inkwizycyi, kalkulacyi, i weryfikacyi między kredytorami stawającymi i niestawającymi, oraz z kim z porządku prawa i stosunkow rzeczy wypadać będą przeznaczył, na expedyowanie onych, nie zważając na nieczyją niestauność, dzień 22 decembra terażniejszego roku zakreślił, komportacyą na dzień 20 podobnież meca xbra terażniejszego

roku na wszystkich kredytorach i zeszłego Starosty Mereckiego Józefowicza successorach uznał; i onę złożyć do Kancellaryi ptu. Czansowskiego pod rejestremi pod karą sprzeciwienia nakazał, po czem dla niestawających na ostatni termin zjazdu Amm ssaý zakreślił; ażeby zatem mające osoby pretensorstwo do majątności Żyliwja o takowym postanowieniu byli zawiadomieni, niniejszą awizacyą dla trzy-krotnego ogłoszenia publiczność, umieścić w Gazetach Petersburskich i Kuryera Litewskiego ude-terminował. Datt w Żyliwju 1827 r. meca julii 27 dnia. Felix Szpyrko Sędzia Ziemski Pttu Mohilewskiego Prezydujący Exdywizor i Kawaler.

Józef Karaczewski Wólk Podśudek Ziem. Pttu Czansowskiego Exdywizor.

Ignacy Zgierski Kasza Podśudek Ziemski Czerekowski i Exdywizor.

Sądu Głggo Mohilowskiego 2go Depar. i Taxatorsko Exdywizorskiego Regent Mateusz Mienicki.

2 Sąd Taxatorsko Exdywizorski na skutek Remissy Sądu Gł. 2 Depar. Gubernii Biało-Rusko Mohilewskiej w roku 1816 meca julii 20 dnia nastaley, i licznych tak Rządu Gubernskiego, jako też rzeczzonego Departamentu rezolucyow, za wydanym czteroniedzielnym obwieszczeniem, przybywszy w roku terażniejszym biegnącego meca julii 18 dnia w pełnym komplecie do majątności Lachowicz w Ptcie Sienskim Gubernii Biało-Rusko Mohilewskiej położoney, dziedzictwa W. Józefa Korsaka b. Podśudka Pttu Sienskiego, czynność swą pierwszemu zjazdowi właściwą wyexpedyował i termin powtórny a razem i ostateczny swego zjazdu, na dzień 19 7bra idącego roku przeznaczył; o czym wszystkie strony interessowane do tego konkursu przez trzykrotną awizacyą Gazet zawiadamia. Roku 1827 meca julii 20 dnia.

Andrzej Dzierożyński Podśudek Ziem. Orszański Exdywizor Prezydujący.

Ignacy Bchusz Podśudek Ziem. Pttu Kopyskiego Kolleski Assesor Exdywizor.

Adam Krupowicz Podśudek Ziemski Exdywizor.

2 Folwarczek w Powiecie Szawelskim położony, ośm dymow i karczemkę mający, w pozycyi piękney, bo nad rzeczka i przy lesie; odległy od traktu pocztowego o milę, niedaleko miasteczka Szadowa, jest do zadzierżawienia od s. Jerzego roku następnego na lat dziesięć. Kto by sobie o warunkach życzył wiedzieć, ma zgłosić się do Redakcyi Kuryera Litewskiego.

Wolno drukować. Wilno d. 17 sierpnia r. 1827 Cenzor, Kollegialny Assesor I. Szydłowski.

Ogłasza się, iż na trakcie Rudominowskim zgubiony niewiadomo przez kogo węzełek, chustka nosowa czerwona w kraty, a w niej perkalowa sukienka w paski; jakowa znajduje się w Części 1szej Ostrobramskiej.

	Czas obserwacyi.	Wysokość Barom.	Wys. Ther. Réau.	W i a t r y.	Odmiana w powiat.
Obserwacye meteorologiczne.	d. 16 godz. 3 wiecz.	27 cal. 8,2 lin.	+ 14,25 stopni	Północno-Zachodni	Pogoda
	d. 20 — — —	27 — 11,6 —	+ 13,75 — —	Zachodni	Pogoda
	d. 21 — — —	27 — 11,8 —	+ 17,25 — —	Północno-Zach.	Pochmurno
	d. 22 godz. 5½ zrana.	27 — 11,6 —	+ 11 — — —	Zachodni	Pochmurno